
Pacientu ziņotie pieredzes mērījumi par 

situāciju dzemdību aprūpē Latvijā, 

2023. gada pilotaptaujas dati 

Pacientu drošības un veselības aprūpes kvalitātes 

pilnveides nodaļa

2024



Dzemdību pieredzes aptauja

✓Kopš 2023.gada septembra tika uzsākta pilotaptauja, lai 
noskaidrotu dzemdību pieredzi Latvijas slimnīcās 
atbilstoši pacientu ziņotās pieredzes datiem.

✓Aptauja izstrādāta pamatojoties uz Pasaules Veselības 
organizācijas (PVO) standartiem un izstrādātajiem 
kritērijiem saistībā par dzemdību pieredzes izvērtējumu
(IMAgiNE EURO pētījums; Mātes un jaundzimušo 
aprūpes uzlabošana Eiropas reģionā), ar mērķi uzlabot 
mātes un jaundzimušā aprūpi slimnīcā.

✓Aptauja ir anonīma, slimnīcas nodrošina savas dzemdību 
nodaļas dzemdētāju informēšanu par aptauju un piekļuvi 
tai.

2



3

Drošības kultūra



4



5



6

Drošības kultūra



Fiziskās un psihoemocionālās vides novērtējums

7



Pacientu komentāri un ieteikumi par dzemdību 
aprūpes kvalitāti

8

Ieteikumi / komentāri

Informācija 

/ Izpratne

Pietrūkst viegli uztveramas informācijas.

Sniegt saprotamu informāciju par dzemdību procesu, izmeklējumiem.

Māmiņām kuras piedzīvo priekšlaicīgas dzemdības būtu nepieciešama vairāk 

informācija par notiekošo un lielāks atbalsts no personāla.

Tiek saņemta pretrunīga informāciju no dažādām vecmātēm saistībā ar zīdīšanu 

un bērna kopšanu.

Atšķirīgi ārstu viedokļi par ķeizargriezienu, ierosinātām dzemdībām, kas rada 

neizpratni un stresu.

Atšķirīgas izpratnes ārstam un pacientam par āda-āda kontakts.

Neuztvert pacientu sūdzības vieglprātīgi, kā kaut kādu čīkstēšanu, bet 

ieklausīties un savlaicīgi veikt nepieciešamos izmeklējumus.

Sniegt vairāk informāciju par to, kas un kad tiks darīts, lai mazinātu satraukumu.

Vairāk ieklausīties pacientos.



Pacientu komentāri un ieteikumi par dzemdību 
aprūpes kvalitāti

9

Ieteikumi / komentāri

Krūts 

barošana

Saņemt padomus par krūts barošanu.

Nepieciešams būtu slimnīcā zīdīšanas speciālists.

Vairāk atbalstu krūts barošanā.

Medicīnas personāls nav ieinteresēts, lai palīdzētu ar zīdīšanas jautājumiem.

Saziņa / 

Attieksme 

Personāls neiepazīstina ar sevi.

Medicīnas personāls rīkojas profesionāli, taču neiepazīstina ar sevi, nepaskaidro 

veiktās darbības.

Vairāk iejūtības.

Svarīgs ir atbalsts un sarunas.

Iejūtīgāku attieksmi.

Pēcdzemdību periodā nepieciešams lielāks atbalsts.

Maigāku nakts apgaismojumu pie gultas.

Fiziskā vide
Neērtas gultas, matracis.


	Slide 1: Pacientu ziņotie pieredzes mērījumi par situāciju dzemdību aprūpē Latvijā,  2023. gada pilotaptaujas dati 
	Slide 2: Dzemdību pieredzes aptauja
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Fiziskās un psihoemocionālās vides novērtējums
	Slide 8
	Slide 9

